
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE   
DECRETO 10 dicembre 2010    
 Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in materia di risorse finanziarie. (11A02247) (GU n. 42 del 21-2-
2011 )   
   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  
                       della protezione civile  
  
  Visto l'art. 5, comma 2, della legge 24 febbraio 1992, n. 225;  
  Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n.  343,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401;  
  Visto l'art. 1, comma 1, del decreto-legge 28 aprile  2009  n.  39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77;  
  Visto il decreto-legge 28  aprile  2009,  n.  39,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 e,  in  particolare, 
l'art. 11, con il quale viene istituito un Fondo per  la  prevenzione 
del rischio sismico;  
  Vista l'ordinanza del Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  13 
novembre 2010, n. 3907, che ha  disciplinato  i  contributi  per  gli 
interventi di prevenzione del rischio sismico,  previsti  dal  citato 
art. 11 del decreto-legge 28 aprile  2009,  n.  39,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, e, in  particolare, 
l'art. 1, comma 3, che prevede che gli aspetti di  maggior  dettaglio 
concernenti le procedure, la modulistica e gli strumenti  informatici 
necessari  alla  gestione  degli  interventi  previsti  nella  citata 
ordinanza possono essere specificati in appositi decreti del Capo del 
Dipartimento della protezione civile;  
  Ritenuto necessario ripartire tra le Regioni  i  fondi  disponibili 
per l'annualita' 2010 ai sensi del predetto art. 11, al fine di  dare 
tempestiva attuazione  alle  concrete  iniziative  di  riduzione  del 
rischio sismico;  
  Tenuto conto che le modalita' di ripartizione dei finanziamenti per 
l'annualita' 2010  sono  stabilite  dalla  richiamata  ordinanza  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2010, n. 3907;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
  
  La ripartizione delle risorse, di cui all'art. 11 del decreto-legge 
28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge  24 
giugno 2009, n. 77, tra le regioni per l'annualita' 2010, determinata 
sulla base dei criteri riportati nell'allegato 3  dell'ordinanza  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 15 novembre 2010, n.  3907,  e' 
indicata nella tabella 1 di seguito riportata, per  le  voci  di  cui 
all'art. 2 comma 1, lettera a) e lettere b) + c). La quota del  fondo 
relativa alle province autonome di Trento e  Bolzano,  ammontante  ad 
euro 225.979, e' acquisita al bilancio dello Stato come previsto  dal 
comma 4 dell'art. 3 dell'ordinanza citata.  
  
    
Tabella 1: Ripartizione del Fondo tra le Regioni per l’annualità 2010 
------------------------------------------------------------------------ 
    Regione         n° comuni      Finanziamento    Finanziamento (Euro) 
                       (*)       (Euro) lettera a)    lettere b) + c) 
------------------------------------------------------------------------ 
Abruzzo                276          321.579,27          2.733.423,77 
------------------------------------------------------------------------ 
Basilicata             117          280.805,60          2.386.847,57 
------------------------------------------------------------------------ 



Calabria               402          602.924,36          5.124.857,09 
------------------------------------------------------------------------ 
Campania               426          386.058,66          3.281.498,64 
------------------------------------------------------------------------ 
Emilia-Romagna         283          220.003,08          1.870.026,18 
------------------------------------------------------------------------ 
Friuli-Venezia Giulia  202          170.480,33          1.449.082,77 
------------------------------------------------------------------------ 
Lazio                  299          134.721,75          1.145.134,87 
------------------------------------------------------------------------ 
Liguria                111           61.672,14            524.213,16 
------------------------------------------------------------------------ 
Lombardia              202           49.744,17            422.825,46 
------------------------------------------------------------------------ 
Marche                 239          162.030,57          1.377.259,88 
------------------------------------------------------------------------ 
Molise                 134          352.382,82          2.995.253,93 
------------------------------------------------------------------------ 
Piemonte               141           35.954,64            305.614,42 
------------------------------------------------------------------------ 
Puglia                  84          180.364,98          1.533.102,35 
------------------------------------------------------------------------ 
Sicilia                282          572.966,81          4.870.217,90 
------------------------------------------------------------------------ 
Toscana                247          137.860,97          1.171.818,22 
------------------------------------------------------------------------ 
Umbria                  92          152.485,65          1.296.128,03 
------------------------------------------------------------------------ 
Veneto                 335          154.176,93          1.310.503,89 
------------------------------------------------------------------------ 
totale                            3.976.212,73            33.797.808 
------------------------------------------------------------------------ 
 
(*) i comuni sono riportati nell’allegato 7 
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 13 novembre 2010, n. 3907    
    
   
  
 
         
       
                               Art. 2  
  
  1. Entro il termine di 45 giorni dalla data  di  pubblicazione  del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica  italiana, 
e' nominata la Commissione tecnica per il supporto ed il monitoraggio 
degli studi di microzonazione sismica prevista dal comma 7  dell'art. 
5 dell'ordinanza  richiamata,  previa  designazione  da  parte  della 
Conferenza  Unificata,  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 
trasporti, dell'Unione  delle  Province  Italiane,  dell'Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani, dell'Unione Nazionale Comuni Comunita' 
Enti Montani, del Consiglio Nazionale degli Architetti, del Consiglio 
Nazionale dei Geologi e del Consiglio Nazionale degli  Ingegneri  dei 
propri rappresentanti. La comunicazione dei suddetti nominativi  deve 
pervenire al Dipartimento della protezione  civile  entro  30  giorni 
dalla data di pubblicazione del presente decreto.  
  2. Nell'ambito del finanziamento complessivo  di  cui  all'art.  2, 
comma 1, lettere b) e c)  dell'ordinanza  sopra  citata,  le  Regioni 
individuano l'eventuale somma da  destinare  ai  contributi  per  gli 
interventi strutturali degli edifici ai privati di cui lettera c) del 
medesimo comma 1 e  ne  danno  comunicazione  al  Dipartimento  della 
protezione civile della Presidenza del Consiglio dei  Ministri  entro 



il termine di 45 giorni dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 
decreto.  
 
         
       
                               Art. 3  
  
  1. Il monitoraggio degli interventi finanziati con le  risorse  del 
Fondo per la prevenzione del rischio  sismico  viene  effettuato  con 
procedure informatizzate che prevedono:  
    la trasmissione da parte delle Regioni alla Commissione di cui al 
comma 7 dell'art. 5 dell'ordinanza n. 3907/10,  degli  atti  relativi 
alla realizzazione degli studi di microzonazione sismica  di  cui  al 
comma 1 dell'art. 5 della medesima ordinanza;  
    la trasmissione alle Regioni, da parte  dei  Comuni  interessati, 
delle proposte di priorita' di edifici pubblici strategici  ricadenti 
nel loro territorio con  l'attestazione  dell'assenza  di  condizioni 
ostative previste dall'art. 2 commi 2, 3 e 4 e dall'art. 1,  comma  1 
dell'ordinanza e la descrizione delle  caratteristiche  dell'immobile 
presenti  nelle  schede  di  verifica  sismica  ed,  in  particolare, 
dell'indice di rischio sismico;  
    la trasmissione alle Regioni, da parte  dei  Comuni  interessati, 
delle proposte di priorita' di edifici  privati  ricadenti  nel  loro 
territorio con la  descrizione  delle  caratteristiche  previste  nel 
modello  di  richiesta  di   contributo   di   cui   all'allegato   4 
all'ordinanza, con calcolo automatico del punteggio e del  contributo 
massimo concedibile;  
    la trasmissione dalle Regioni al  Dipartimento  della  protezione 
civile dei  resoconti  annuali  delle  attivita'  secondo  i  modelli 
riportati nell'allegato 1 al presente decreto;  
    uno strumento di supporto per trasformare gli indici  di  rischio 
sismico  derivanti  dalle  verifiche  sismiche  effettuate  ai  sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274  del 
20 marzo 2003, in indici di rischio  coerenti  con  quelli  derivanti 
dalle verifiche sismiche effettuate ai sensi delle Norme Tecniche per 
le Costruzioni emanate con decreto ministeriale del 14 gennaio 2008.  
  2. Ulteriori eventuali procedure e strumenti  di  cui  al  comma  3 
dell'art. 1 dell'ordinanza, relativi  agli  studi  di  microzonazione 
sismica, saranno predisposti dalla  Commissione  Tecnica  di  cui  al 
comma 7 dell'art. 5 dell'ordinanza citata.  
  3.  La  copertura  finanziaria  delle  attivita'   dell'unita'   di 
personale di supporto tecnico per  la  formazione  e  gestione  delle 
banche dati e delle cartografie  di  cui  al  comma  8  dell'art.  5, 
nonche' per la comunicazione per via informatica, sara' garantita  da 
una  quota  della  somma  a  disposizione  del   Dipartimento   della 
protezione civile  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  strumentali 
all'esecuzione  delle  attivita'  di  cui  all'art.   16,   comma   1 
dell'ordinanza citata.  
    Roma, 10 dicembre 2010  
  
                                  Il Capo del dipartimento: Gabrielli  
 
Registrato alla Corte dei conti il 21 gennaio 2011  
Ministeri istituzionali -  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 
registro n. 2, foglio n. 88  
 
         
       



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4221-2-2011

  

A
lle

ga
to

 1
 a

l D
ec

re
to

 d
el

 C
ap

o 
D

ip
ar

tim
en

to
   

M
od

el
lo

 d
i r

es
oc

on
to

 a
nn

ua
le

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
te

 a
i s

en
si

 d
el

l’O
rd

in
an

za
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 1

3 
no

ve
m

br
e 

20
10

, n
. 3

90
7 

 R
eg

io
ne

 |_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|_

|_
|  

   
da

ta
|_

|_
| |

_|
_|

 |_
|_

|_
|_

|  
  d

at
a 

tra
sf

er
im

en
to

 fo
nd

i d
a 

D
P

C
 |_

|_
| |

_|
_|

 |_
|_

|_
|_

|  
   

  
1)

 I
nd

ag
in

i d
i m

ic
ro

zo
na

zi
on

e 
si

sm
ic

a 
(a

rt
. 2

, c
om

m
a 

1,
 le

tte
ra

 a
) 

 
1 

2
3 

4
5

6
7

8
9

10
 

11
 

C
om

un
e 

o 
ci

rc
os

cr
iz

io
ne

 

P
op

ol
az

io
n

e 
S

pe
ci

fic
he

 
st

ud
i (

da
ta

) 
<9

0g
g 

B
an

do
 

se
le

zi
on

e 
ag

gi
ud

ic
az

, 
st

ip
ul

a 
(d

at
a)

<3
)+

60
 

E
la

bo
ra

ti 
fin

al
i(d

at
a)

 
S

up
er

fic
ie

 
in

da
ga

ta
 

(e
tta

ri)
 

C
er

tif
.  

co
m

un
ic

 a
 

C
T 

 (d
at

a)
< 

5)
 

+6
0 

 

In
te

rv
en

to
 

C
T:

 
S

i(d
at

a 
ric

h 
e 

da
ta

 
es

ec
) 

< 
30

 
da

 ri
ch

 

A
pp

ro
va

z 
(d

at
a)

 
e 

sa
ld

o 

Im
po

rto
 

co
nt

rib
ut

o 
Fo

nd
o(

€)
 

Im
po

rto
 

co
fin

an
z 

(€
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
ife

rim
en

ti 
A

rt.
7 

A
rt.

6 
c.

1 
A

rt.
6 

c.
2 

A
rt.

 1
5 

c.
1 

A
rt.

6 
c.

5 
 

A
rt.

6 
c.

5 
A

rt.
6 

c.
6 

A
rt.

6 
c.

7 
A

rt.
 7

 c
.1

  
A

rt.
 7

 c
.1

 

N
B

: C
T 

= 
C

om
m

is
si

on
e 

te
cn

ic
a 

ex
 a

rt.
 5

 c
om

m
i  

7,
 8

 e
 9

. 
N

B
: i

 te
rm

in
i t

em
po

ra
li 

so
no

 c
on

te
gg

ia
ti 

da
lla

 d
at

a 
di

 p
ub

bl
ic

az
io

ne
 d

el
l’O

rd
in

an
za

 n
el

la
 G

az
ze

tta
 U

ffi
ci

al
e 

de
lla

 R
ep

ub
bl

ic
a 

Ita
lia

na
 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 2)
 I

nt
er

ve
nt

i 
st

ru
ttu

ra
li 

di
 r

af
fo

rz
am

en
to

 l
oc

al
e 

o 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 s

is
m

ic
o 

o 
de

m
ol

iz
io

ne
 e

 r
ic

os
tr

uz
io

ne
 d

eg
li 

ed
ifi

ci
 d

i 
in

te
re

ss
e 

st
ra

te
gi

co
 p

er
 fi

na
lit

à 
di

 p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le
 o

 r
ile

va
nt

i i
n 

re
la

zi
on

e 
al

le
 c

on
se

gu
en

ze
 d

i u
n 

ev
en

tu
al

e 
co

lla
ss

o 
(a

rt
. 2

, 
co

m
m

a 
1,

 le
tte

ra
 b

) 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

C
om

un
e 

 
D

en
om

. o
pe

ra
 

in
di

riz
zo

 
V

ol
um

e 
co

m
pl

es
si

vo
 

(m
c)

 

In
di

ce
 

ris
ch

io
 

S
LV

 

In
di

ce
 

ris
ch

io
 

SL
D

 

Ti
po

 in
te

rv
en

to
 

R
=r

af
fo

rz
am

. 
M

= 
m

ig
lio

ra
m

. 
D

R
= 

de
m

ol
/ri

co
st

r 

P
ro

sp
ic

ie
nt

e 
vi

a 
di

 
fu

ga
 

(S
/N

) 

Im
po

rto
 (€

) 
10

) 
Im

po
rto

 
co

fin
an

z 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
ife

rim
en

ti 
 

 
A

rt.
8 

c.
1 

A
rt.

10
 

A
rt.

 1
0 

A
rt.

8 
c.

1 
 

A
rt.

4 
c.

 1
 

A
rt.

8 
c.

1 
 

A
i s

en
si

 d
el

l’a
rt.

 1
0,

 c
om

m
a 

3,
 n

el
le

 c
ol

on
ne

 5
 e

 6
, q

ua
lo

ra
 l’

in
di

ce
 d

i r
is

ch
io

 d
er

iv
i d

a 
un

a 
az

io
ne

 s
is

m
ic

a 
di

 c
ui

 a
ll’O

P
C

M
 3

27
4/

03
 e

 s
.m

.i.
, 

la
 d

om
an

da
 s

ar
à 

riv
al

ut
at

a 
te

ne
nd

o 
co

nt
o 

de
ll’a

zi
on

e 
si

sm
ic

a 
de

fin
ita

 d
al

le
 N

or
m

e 
Te

cn
ic

he
 p

er
 le

 c
os

tru
zi

on
i d

i c
ui

 a
l D

M
 1

4.
1.

20
08

.  
Q

ua
lo

ra
 s

us
si

st
an

o 
le

 c
on

di
zi

on
i p

er
 u

na
 v

al
ut

az
io

ne
 s

em
pl

ifi
ca

ta
 s

i p
ot

rà
 u

til
iz

za
re

 il
 fo

gl
io

 d
i c

al
co

lo
“In

di
ci

_d
i_

ris
ch

io
.x

ls
” i

n 
al

le
ga

to
 2

, c
on

 le
  

re
la

tiv
e 

av
ve

rte
nz

e.
 

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
A

ffi
da

m
en

to
 

pr
og

et
to

 
(d

at
a)

 

in
di

ce
 

di
 

ris
ch

io
 

fin
al

e 
S

LV
  

In
di

ce
 

di
 

ris
ch

io
 fi

na
le

 
SL

D
  

in
cr

em
en

to
 

ca
pa

ci
tà

 
(%

) 

so
st

itu
zi

on
e 

ed
iliz

ia
 

S
/N

 

 in
iz

io
 

in
te

rv
en

to
 

(d
at

a)
 

E
ro

ga
zi

on
e 

30
%

 o
p.

 
st

ru
t(d

at
a)

 

E
ro

ga
zi

on
e 

70
%

 o
p.

 
st

ru
t(d

at
a)

 
 

E
ro

ga
zi

on
e 

sa
ld

o 
e

co
lla

ud
o(

da
ta

)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
rt.

 1
5 

c.
1 

A
rt.

9 
c.

2 
o 

c.
3 

o 
c.

5 
A

rt.
9 

c.
2 

o 
c.

3 
o 

c.
5 

A
rt.

 9
 c

.4
 

A
rt.

13
 c

.3
 

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 

14
) n

el
 c

as
o 

di
 ra

ffo
rz

am
en

to
 è

 ri
fe

rit
o 

so
lo

 a
gl

i e
le

m
en

ti 
e 

m
ec

ca
ni

sm
i s

u 
cu

i s
i o

pe
ra

, n
el

 c
as

o 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 è

 ri
fe

rit
o 

al
l’in

te
ro

 e
di

fic
io

 
15

) s
ol

o 
pe

r d
em

ol
iz

io
ne

 e
 ri

co
st

ru
zi

on
e 

 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 3)
 I

nt
er

ve
nt

i 
st

ru
ttu

ra
li 

di
 r

af
fo

rz
am

en
to

 l
oc

al
e 

o 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 s

is
m

ic
o 

o 
de

m
ol

iz
io

ne
 e

 r
ic

os
tr

uz
io

ne
 d

el
le

 o
pe

re
 

in
fr

as
tr

ut
tu

ra
li 

(p
on

ti)
 d

i i
nt

er
es

se
 s

tr
at

eg
ic

o 
pe

r 
fin

al
ità

 d
i p

ro
te

zi
on

e 
ci

vi
le

 o
 r

ile
va

nt
i i

n 
re

la
zi

on
e 

al
le

 c
on

se
gu

en
ze

 d
i u

n 
ev

en
tu

al
e 

co
lla

ss
o 

(a
rt

. 2
, c

om
m

a 
1,

 le
tte

ra
 b

) 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

C
om

un
e 

 
D

en
om

. 
op

er
a 

in
di

riz
zo

 
S

up
er

fic
ie

 
co

m
pl

es
si

va
 

im
pa

lc
at

o 
(m

q)
 

In
di

ce
 

ris
ch

io
 

S
LV

 

In
di

ce
 

ris
ch

io
 

SL
D

 

Ti
po

 in
te

rv
en

to
 

R
=r

af
fo

rz
am

. 
M

= 
m

ig
lio

ra
m

. 
D

R
= 

de
m

ol
/ri

co
st

r 

A
pp

ar
te

ne
nt

e 
 

o 
In

te
rfe

re
nt

e
co

n 
vi

a 
di

 fu
ga

 

9)
 Im

po
rto

 (€
) 

Im
po

rto
 

co
fin

an
z 

(€
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
ife

rim
e

nt
i 

 
 

A
rt.

8 
c.

1 
A

rt.
10

 
A

rt.
 1

0 
A

rt.
8 

c.
1 

 
A

rt.
4 

c.
 1

 
A

rt.
8 

c.
1 

 

A
i s

en
si

 d
el

l’a
rt.

 1
0,

 c
om

m
a 

3,
 n

el
le

 c
ol

on
ne

 5
 e

 6
, q

ua
lo

ra
 l’

in
di

ce
 d

i r
is

ch
io

 d
er

iv
i d

a 
un

a 
az

io
ne

 s
is

m
ic

a 
di

 c
ui

 a
ll’O

P
C

M
 3

27
4/

03
 e

 s
.m

.i.
, l

a 
do

m
an

da
 s

ar
à 

riv
al

ut
at

a 
te

ne
nd

o 
co

nt
o 

de
ll’a

zi
on

e 
si

sm
ic

a 
de

fin
ita

 d
al

le
 N

or
m

e 
Te

cn
ic

he
 p

er
 le

 c
os

tru
zi

on
i d

i c
ui

 a
l D

M
 1

4.
1.

20
08

. 
Q

ua
lo

ra
 

su
ss

is
ta

no
 le

 c
on

di
zi

on
i p

er
 u

na
 v

al
ut

az
io

ne
 s

em
pl

ifi
ca

ta
 s

i p
ot

rà
 u

til
iz

za
re

 il
 f

og
lio

 d
i c

al
co

lo
“In

di
ci

_d
i_

ris
ch

io
.x

ls
” 

in
 a

lle
ga

to
 2

, 
co

n 
le

 r
el

at
iv

e 
av

ve
rte

nz
e.

 
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

A
ffi

da
m

en
to

 
pr

og
et

to
 

(d
at

a)
 

- 
im

pe
gn

o 

in
di

ce
 

di
 

ris
ch

io
 

fin
al

e 
S

LV
  

In
di

ce
 

di
 

ris
ch

io
 fi

na
le

 
SL

D
  

in
cr

em
en

to
 

ca
pa

ci
tà

 
(%

) 

 in
iz

io
 

in
te

rv
en

to
 

(d
at

a)
 

E
ro

ga
zi

on
e 

30
%

 o
p.

 
st

ru
t(d

at
a)

 

E
ro

ga
zi

on
e 

70
%

 o
p.

 
st

ru
t(d

at
a)

 
 

E
ro

ga
zi

on
e 

sa
ld

o 
e

co
lla

ud
o(

da
ta

)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
rt.

 1
5 

c.
1 

A
rt.

9 
c.

2 
o 

c.
3 

o 
c.

5 
A

rt.
9 

c.
2 

o 
c.

3 
o 

c.
5 

A
rt.

 9
 c

.4
 

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 

14
) n

el
 c

as
o 

di
 ra

ffo
rz

am
en

to
 è

 ri
fe

rit
o 

so
lo

 a
gl

i e
le

m
en

ti 
e 

m
ec

ca
ni

sm
i s

u 
cu

i s
i o

pe
ra

, n
el

 c
as

o 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 è

 ri
fe

rit
o 

al
l’in

te
ro

 e
di

fic
io

 
 

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4221-2-2011

 

4)
 In

te
rv

en
ti 

st
ru

ttu
ra

li 
di

 r
af

fo
rz

am
en

to
 lo

ca
le

 o
 d

i m
ig

lio
ra

m
en

to
 s

is
m

ic
o 

o 
de

m
ol

iz
io

ne
 e

 r
ic

os
tr

uz
io

ne
 d

eg
li 

ed
ifi

ci
 p

riv
at

i 
(a

rt
. 2

, c
om

m
a 

1,
 le

tte
ra

 c
) 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
C

om
un

e 
 

A
ffi

ss
io

n
e 

ba
nd

o 
(d

at
a)

 

In
di

riz
zo

 
ed

ifi
ci

o 
R

ic
hi

es
ta

 
de

l 
ci

tta
di

no
 

al
 

C
om

un
e 

(d
at

a)
(*

)<
60

 d
a 

2)
 

R
eg

io
ne

 
pu

bb
lic

a 
gr

ad
ua

to
ri

a <1
20

 d
a 

2)
 

pr
op

rie
ta

rio
 

o 
(P

) 
A

m
m

in
is

tra
t

or
e 

(A
) 

o 
ra

pp
re

se
nt

a
nt

e 
de

lla
 

co
m

un
io

ne
 

(R
) (

*)
 

su
pe

rfi
ci

e 
lo

rd
a 

(m
q)

(*
) 

n.
un

ità
 

im
m

ob
ilia

ri 
(*

) 

P
ro

fe
ss

io
ni

st
a 

in
ca

ric
at

o 
e 

da
ta

 

pr
op

rie
ta

rio
 

e P
ro

fe
ss

io
ni

st
a pr

es
en

ta
no

 il
 

pr
og

et
to

 
<9

0(
R

) 
o 

18
0 

(M
, D

R
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
ife

rim
en

ti 
A

rt.
 

14
 

c.
5 

 
A

rt.
 1

4 
c.

5 
A

rt.
 1

4 
c.

6 
A

ll.
 4

 e
 A

ll.
 

6 
c.

 2
 

A
rt.

12
 

c.
1,

 
al

l. 
4,

 A
ll.

 6
 

c.
3 

A
rt.

 
12

 
c.

1,
 

A
ll.

 4
 

A
ll.

 6
 

A
rt.

14
 c

.6
 

(*
) d

at
i d

es
um

ib
ili 

da
lle

 s
ch

ed
e 

di
 ri

ch
ie

st
a 

rip
or

ta
te

 n
el

l’a
ll.

 4
 e

 m
em

or
iz

za
te

 n
el

 s
of

tw
ar

e 
pe

r i
l c

ar
ic

am
en

to
 d

at
i u

til
iz

za
to

 d
al

 C
om

un
e.

 
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 

(d
at

a)
 

in
di

ce
 

di
 

ris
ch

io
 in

iz
ia

le
 

S
LV

i  

In
di

ce
 

di
 

ris
ch

io
 fi

na
le

 
S

LV
f  

in
cr

em
en

to
 

ca
pa

ci
tà

 
(%

) 

 in
iz

io
 

in
te

rv
en

to
 

(d
at

a)
 

E
ro

ga
zi

on
e 

30
%

 o
p.

 
st

ru
t(d

at
a)

 

E
ro

ga
zi

on
e 

70
%

 o
p.

 
st

ru
t(d

at
a)

 
 

E
ro

ga
zi

on
e 

sa
ld

o 
e

co
lla

ud
o(

da
ta

)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
rt.

14
 c

.8
 

A
rt.

9 
c.

2 
o 

c.
3 

o 
c.

5 
A

rt.
9 

c.
2 

o 
c.

3 
o 

c.
5 

A
rt.

 9
 c

.4
 

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 
A

ll.
 6

 c
. 4

 

14
) n

el
 c

as
o 

di
 ra

ffo
rz

am
en

to
 è

 ri
fe

rit
o 

so
lo

 a
gl

i e
le

m
en

ti 
e 

m
ec

ca
ni

sm
i s

u 
cu

i s
i o

pe
ra

, n
el

 c
as

o 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 è

 ri
fe

rit
o 

al
l’in

te
ro

 e
di

fic
io

 
 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4221-2-2011

 

A
lle

ga
to

 2
 a

l D
ec

re
to

 d
el

 C
ap

o 
D

ip
ar

tim
en

to
  

Fo
gl

io
 d

i c
al

co
lo

 p
er

 t
ra

sf
or

m
ar

e 
gl

i i
nd

ic
i d

i r
is

ch
io

 s
is

m
ic

o 
de

riv
an

ti 
da

lle
 v

er
ifi

ch
e 

si
sm

ic
he

 e
ffe

ttu
at

e 
ai

 s
en

si
 d

el
l’o

rd
in

an
za

 d
el

 
P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 n

. 3
27

4 
de

l 2
0 

m
ar

zo
 2

00
3 

(O
P

C
M

32
74

), 
in

 in
di

ci
 d

i r
is

ch
io

 c
oe

re
nt

i c
on

 q
ue

lli 
de

riv
an

ti 
da

lle
 

ve
rif

ic
he

 s
is

m
ic

he
 e

ffe
ttu

at
e 

ai
 s

en
si

 d
el

le
 N

or
m

e 
Te

cn
ic

he
 p

er
 le

 C
os

tru
zi

on
i e

m
an

at
e 

co
n 

de
cr

et
o 

m
in

is
te

ria
le

 d
el

 1
4 

ge
nn

ai
o 

20
08

 
(D

M
08

), 
qu

al
or

a 
su

ss
is

ta
no

 le
 c

on
di

zi
on

i p
er

 u
na

 v
al

ut
az

io
ne

 s
em

pl
ifi

ca
ta

. 
 U

til
iz

zo
 d

el
la

 p
ro

ce
du

ra
 

 Il 
m

et
od

o 
m

es
so

 a
 p

un
to

 c
on

 il
 fo

gl
io

 d
i c

al
co

lo
 “I

nd
ic

i_
di

_r
is

ch
io

.x
ls

” s
i b

as
a 

su
lle

 s
eg

ue
nt

i i
po

te
si

: 
1)

 L
a 

ca
pa

ci
tà

 s
is

m
ic

a 
de

lla
 s

tru
ttu

ra
 s

i 
pu

ò 
es

pr
im

er
e 

in
 t

er
m

in
i 

di
 o

rd
in

at
a 

de
llo

 s
pe

ttr
o 

di
 r

is
po

st
a 

el
as

tic
o 

va
lu

ta
ta

 i
n 

co
rr

is
po

nd
en

za
 d

el
 p

rim
o 

pe
rio

do
 p

ro
pr

io
 d

i v
ib

ra
zi

on
e;

 
2)

 L
a 

pr
ed

et
ta

 o
rd

in
at

a 
de

llo
 s

pe
ttr

o 
di

 ri
sp

os
ta

 è
 in

va
ria

nt
e,

 s
ia

 s
e 

ca
lc

ol
at

a 
in

 b
as

e 
al

la
 O

P
C

M
 n

. 3
27

4/
03

, s
ia

 s
e 

ca
lc

ol
at

a 
in

 b
as

e 
al

le
 N

or
m

e 
Te

cn
ic

he
 p

er
 l

e 
C

os
tru

zi
on

i 
de

l 
14

/1
/2

00
8;

 q
ue

st
a 

ip
ot

es
i 

è 
ge

ne
ra

lm
en

te
 s

uf
fic

ie
nt

em
en

te
 a

pp
ro

ss
im

at
a,

 m
a 

po
tre

bb
e 

no
n 

es
se

rlo
 p

er
 le

 s
tru

ttu
re

 la
 c

ui
 ri

sp
os

ta
 d

in
am

ic
a 

è 
m

ul
tim

od
al

e 
o 

pe
r s

tru
ttu

re
 in

 c
ui

 la
 d

ire
zi

on
e 

in
 c

ui
 la

 s
tru

ttu
ra

 è
 

“d
eb

ol
e”

 è
 d

iv
er

sa
 d

a 
qu

el
la

 in
 c

ui
 la

 s
tru

ttu
ra

 è
 p

iù
 fl

es
si

bi
le

; 
 La

 p
ro

ce
du

ra
 d

i u
til

iz
zo

 d
el

 f
og

lio
 “

In
di

ci
_d

i_
ris

ch
io

.x
ls

” 
 p

re
ve

de
 p

re
lim

in
ar

m
en

te
 l’

ut
iliz

zo
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a 
“S

pe
ttr

iN
TC

-V
er

. 
1.

03
” 

sc
ar

ic
ab

ile
 d

al
 s

ito
 d

el
 C

on
si

gl
io

 S
up

er
io

re
 d

ei
 L

L.
P

P
. E

’ s
uf

fic
ie

nt
e 

lim
ita

rs
i a

lla
 fa

se
 1

 d
i d

et
to

 p
ro

gr
am

m
a.

 
Il 

fo
gl

io
 d

i c
al

co
lo

 I
nd

ic
i_

di
_r

is
ch

io
.x

ls
 v

er
rà

 r
es

o 
di

sp
on

ib
ile

 s
ul

 s
ito

 d
el

 D
ip

ar
tim

en
to

 d
el

la
 P

ro
te

zi
on

e 
ci

vi
le

 d
el

la
 P

re
si

de
nz

a 
de

l 
C

on
si

gl
io

 d
ei

 M
in

is
tri

 
 

  11A02247  


	20101210_dpcm.pdf
	all._1
	all_2
	all._3
	all._4
	all._5

